
 

 

 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

DELIBERAZIONE N° 174 DEL 22 MAGGIO 2023 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

DISTRETTO DI CATANZARO 

 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 

 

  
 

Oggetto: Avvio indagine di mercato sul MePA per l’individuazione di un operatore economico per 

assicurare al Distretto di Catanzaro i servizi di accoglienza e di protocollo e nomina del Responsabile del 

Procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 

 

 

                                                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’anno 2022, il giorno 22 del mese di maggio il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, avv. Paolo 

Petrolo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 2020, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

Distretto di Catanzaro - Servizio Amministrativo 

Il Dirigente F.F. del Servizio Amministrativo del Distretto di Catanzaro, propone al Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 
 

 

 

                     Il Dirigente F.F. 

            f.to  Dott Domenico Albino 

     

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

dell’ATERP Calabria. 

                                                                                                 Il Direttore Amministrativo f.f.                               

                                                                                                     f.to Dott. Pasquale Cannatelli                       

 

 

 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 

Impegno n. _______/20____  

 

Capitolo____________ 

 
€  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 
………………….. Impegno per il 

presente atto 
       0.00 

Totale impegnato   …………………. Disponibilità residua    ……………….. 

 

Accertamento n. ______/20____ 
 

Capitolo_____________ 

 
€  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 
 …………………... Accertamento per il 

presente atto 
        0,00 

Totale Accertato    ………………… Disponibilità residua …………………. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.  

            Il Responsabile del Procedimento                                     Il Dirigente del Servizio 

                 Rag. Rita Chiriaco                                                       Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 



 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

PREMESSO 

- CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP Calabria per  

accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

- CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP unica e 

demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici all’effettivo accorpamento da 

effettuarsi con D.P.G.R.; 

- CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge Regionale n. 24/2013 che l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti presso le 

estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 01 

gennaio 2016; 

- CHE con deliberazione n. 01 del 16.05.2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

- CHE con D.P.G.R. n. 91 del 22.06.2020 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP 

Calabria nella persona dell’avv. Paolo Petrolo; 

- CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 128 del 01.06.2022 sono stati 

conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria 

rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele; 

- CHE con Delibera n° 508 del 30.12.2022 al Dott. Domenico Albino, funzionario dell’Azienda, già titolare 

di posizione organizzativa con funzioni delegate gli è stato conferito l’incarico dirigenziale di reggenza 

temporanea del Servizio Amministrativo del Distretto di Catanzaro .; 

- CHE il Commissario Straordinario Avv. Paolo Petrolo, con Decreto n° 45 del 9 Luglio 2020, integrato 

successivamente dal Decreto n° 51 del 15 Luglio 2020 per la costituzione negli atti di compravendita, di 

rettifica catastale e di cancellazione di ipoteca legale, di competenza del Distretto di Catanzaro, ha delegato 

alla firma il Funzionario-Responsabile Dott. Domenico Albino; 

VISTO 

- CHE con deliberazione n. 41 del 17.02.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato 

ATERP Calabria triennio 2022/2024; 

- CHE con delibera della Giunta Regionale n. 106 del 21.03.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022/2024 dell’ATERP Calabria; 

- CHE con delibera del Consiglio Regionale n. 64 del 13.04.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2022/2024 dell’ATERP Calabria; 

- CHE l’Azienda è in gestione provvisoria ai sensi del Decreto Legislativo 118/2011; 

- CHE il presente atto viene effettuato a norma dell’articolo 43 del D. Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO 

CHE l'azienda, per la rilevante carenza di personale determinatasi a causa dei processi di 

pensionamenti verificatisi negli anni pregressi, dovendo garantire i servizi di seguito indicati ha la 



 

 

necessità di reperire attraverso le forme consentite dalla legge ed il ricorso  al MePA  (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione) l’operatore economico adeguato; 

CHE i servizi per i quali risulta necessario avviare le procedure suddette sono i seguenti:  

1) Attività legate al protocollo del Distretto di Catanzaro rimasto sguarnito per processi di mobilità 

interna; 

2) Apertura e chiusura degli uffici, sia quotidiana che in occasione di aperture straordinarie in alternanza 

con il dipendente interno adibito a tale mansione; 

3) Accoglienza, controllo dell’accesso del pubblico con particolare riguardo ai flussi relativi agli uffici 

adibiti al ricevimento del pubblico; 

4) Misure di prevenzione per contagio Covid 19 

5) Gestione delle telefonate in entrata ed in uscita; 

6) Gestione di eventuali appuntamenti; 

7) Informazioni all’utenza; 

8) Fotocopie per istruttoria pratiche; 

9) Attività di supporto alla gestione degli archivi cartacei; 

10) Attività di controllo ed osservazione, accensione e spegnimento delle luci e supporto logistico. 

CHE successivamente si renderà necessario dare seguito all’incarico, stipulare apposita convenzione e 

seguire tutte le fasi successive relative ai controlli ed alle liquidazioni degli importi dovuti; 

CHE è in atto l’imminente collocamento a riposo del Dirigente del Distretto di Catanzaro; 

RITENUTO 

CHE si rende necessario individuare il responsabile del procedimento ai sensi del Decreto Legislativo 

241/90 per dare corso agli adempimenti correlati e la cura di tutti gli atti amministrativi; 

CHE può essere individuato quale responsabile del procedimento per l’espletamento della  procedura 

in questione il Dott. Vincenzo Celi, dipendente già precedentemente abilitato ad esperire le procedure 

sul MePa per il Distretto di Catanzaro ; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Su proposta del Dirigente F.F. del Servizio Amministrativo formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla 

struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

D E L I B E R A 

Per i motivi specificati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

Di autorizzare il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e l’avvio delle giuste 

procedure previste dalla Legge per l’individuazione dell’operatore economico in grado di garantire al 

Distretto di Catanzaro la fruizione dei servizi richiamati in narrativa; 

Di individuare quale responsabile del procedimento per l'espletamento della procedura citata, il Dott. 

Vincenzo Celi quale dipendente già precedentemente abilitato alle procedure MePa per il Distretto di 

Catanzaro; 



 

 

Di incaricare gli uffici preposti all’esecuzione della presente delibera; 

Di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di 

competenza; 

Di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

elettronica nelle forme di cui al D.L. 14/03/2013 n. 33; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un periodo di 15 giorni.          

                            Il Commissario Straordinario 

                                         f.to (Avv. Paolo Petrolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI ATTESTA 

 

  che la  presente Del iberazione:  

 

 è s tata  pubblicata  sul l’  Albo Pretor io del  s i to is t i tuzionale di  questa  

Azienda in data  22.05.2023.  

 

     Catanzaro , 22.05.2023.              

 

                                                                         Per  la  Segreter ia  della  Direzione Generale  

                                                                  f . to  Maria  Agosto  

                                                                       

 


